
  

La Commissione RIPAM 
 

1 

 

 

Delibera n. 20 del 2024 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, e in particolare il Titolo II, Capo II, relativo alle misure urgenti per la giustizia ordinaria e 

amministrativa; 

 

VISTO in particolare l’articolo 14 del citato decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 113 del 2021;  

  

VISTO il decreto del Ministro della giustizia del 26 luglio 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

del Ministero della giustizia del 31 luglio 2021, adottato, ai sensi dell’articolo 14, comma 12, del 

richiamato decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 113 del 2021, 

che tra l’altro disciplina le modalità di nomina della commissione esaminatrice; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, su base distrettuale, ad eccezione di Trento 

e Bolzano, per il reclutamento a tempo determinato di 3.946 unità di personale non dirigenziale 

dell’Area funzionari, con il profilo di Addetto all’Ufficio per il processo, da inquadrare tra il personale 

del Ministero della giustizia (pubblicato sul Portale inPA il 5 aprile 2024); 

 

VISTO l’articolo 5 del bando di concorso che prevede che la Commissione RIPAM nomina la 

commissione esaminatrice competente per ciascun codice di concorso, sulla base dei criteri indicati 

dall’articolo 14, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 113 del 2021, e dal decreto del Ministro della giustizia del 26 luglio 2021, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale del Ministero della giustizia del 31 luglio 2021; 

  

VISTO, in particolare, l’articolo 5, comma 4, del bando di concorso secondo cui la Commissione 

RIPAM, per esigenze di funzionalità e celerità della procedura concorsuale, si riserva la possibilità 

di nominare sottocommissioni ognuna delle quali, ai sensi dell’articolo 14, comma 12, del decreto-

legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 113 del 2021, valuterà non meno di 

duecento candidati; 

 

VISTA la nota del 29 aprile 2024 con la quale il Direttore generale del personale e della formazione 

del Dipartimento dell’organizzazione giudiziaria, del personale e dei servizi del Ministero della 

giustizia, ai sensi del richiamato decreto del Ministro della giustizia del 26 luglio 2021, ha proposto i 

nominativi dei componenti titolari e supplenti per la nomina della commissione e di quattro 

sottocommissioni esaminatrici; 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 30 giugno 2022 che nomina la 

Commissione RIPAM; 

 

TENUTO CONTO della seduta della Commissione RIPAM del 29 aprile 2024, dei nominativi, dei 

relativi curricula vitae e di quanto comunicato dal Ministero della giustizia con la richiamata nota; 

 

CONSIDERATA la necessità che gli interessati acquisiscano, ove necessaria, l’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione 

ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. 165/2001; 

 

CONSIDERATO che la commissione esaminatrice e le sottocommissioni dovranno organizzare i 

lavori garantendo la conclusione della procedura concorsuale nel rispetto dei tempi indicati dal 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Nomina dei componenti della commissione esaminatrice 

 

È nominata la commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, su base 

distrettuale, ad eccezione di Trento e Bolzano, per il reclutamento a tempo determinato di 3.946 unità 

di personale non dirigenziale dell’Area funzionari, con il profilo di Addetto all’Ufficio per il processo, 

da inquadrare tra il personale del Ministero della giustizia. 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente: 

dr.ssa Iside Russo 

 

Componenti: 

dr.ssa Maria Maddalena 

dr.ssa Luigina Signoretti 

 

Componente aggiuntivo per la valutazione della lingua inglese: 

dr. Paolo Fucili 

 

Segretario: 

dr.ssa Francesca Petrolino 



  

La Commissione RIPAM 
 

3 

 

 

Articolo 2 

Nomina dei componenti della sottocommissione esaminatrice A 

 

È nominata la sottocommissione esaminatrice A del concorso pubblico di cui all’articolo 1 della 

presente delibera. 

La sottocommissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente: 

dr.ssa Angela Annese 

 

Componenti: 

dr.ssa Mariarosaria Donnici 

dr.ssa Rosalba Natali 

 

Segretario: 

dr. Vincenzo Abbondante 

 

 

 

Articolo 3 

Nomina dei componenti della sottocommissione esaminatrice B 

 

È nominata la sottocommissione esaminatrice B del concorso pubblico di cui all’articolo 1 della 

presente delibera. 

La sottocommissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente: 

dr.ssa Daniela Bruni 

 

Componenti: 

dr.ssa Alessandra Celentano 

dr.ssa Valeria Pini 

 

Segretario: 

dr.ssa Eufemia Vigna 

 

 

 

 

 

 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

4 

 

 

 

Articolo 4 

Nomina dei componenti della sottocommissione esaminatrice C 

 

È nominata la sottocommissione esaminatrice C del concorso pubblico di cui all’articolo 1 della 

presente delibera. 

La sottocommissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente: 

dr. Francesco Dell’Olio 

 

Componenti: 

dr.ssa Paola Di Domenico 

dr.ssa Francesca Del Grosso  

 

Segretario: 

dr.ssa Maria Rosaria Ziccardi 

 

Articolo 5 

Nomina dei componenti della sottocommissione esaminatrice D 

 

È nominata la sottocommissione esaminatrice D del concorso pubblico di cui all’articolo 1 della 

presente delibera. 

La sottocommissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente: 

dr. Claudio Cerroni 

 

Componenti: 

dr.ssa Carmelina De Meo 

dr.ssa Barbara Chiari 

 

Segretario: 

dr. Marco Mecella 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

5 

 

Articolo 6 

Nomina di supplenti per la commissione e le sottocommissioni esaminatrici 

 

Per la commissione e le sottocommissioni esaminatrici del bando di concorso di cui all’articolo 1 

della presente delibera sono nominati i seguenti supplenti, secondo i ruoli e l’ordine di seguito 

indicati: 

 

Presidente supplente:  

dr. Luigi Pentangelo 

dr.ssa Maria Giuliana Civinini 

 

Componenti supplenti: 

dr. Luciano Bruno 

dr. Vincenzo Bonanni Paragallo 

dr.ssa Mirella Polillo 

dr. Ferdinando Di Benedetto 

dr. Carlo Lucio Dello Russo 

dr.ssa Caterina Stranieri 

 

Componente aggiuntivo supplente per la valutazione della lingua inglese: 

dr.ssa Donatella Vincenti 

dr.ssa Emanuela Moscatelli 

 

Segretario supplente: 

dr.ssa Alessia Cangialosi 

dr. Luca De Juliis 

dr. Leonardo Piccolantonio  

dr.ssa Chiara Napolitano 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA e sul sito 

www.riqualificazione.formez.it.  

 

Roma, 29 aprile 2024 

 

Dott. Marcello Fiori 

                                                                                               

 

                                                                                                     Dott. Pasqualino Castaldi 

 

 

                                                                                                  Pref. Dott.ssa Carmen Perrotta 

 

 

http://www.riqualificazione.formez.it/

		2024-04-29T20:03:44+0200
	Pasqualino Castaldi


		2024-04-30T08:44:21+0200


		2024-04-30T09:38:34+0200
	FIORI MARCELLO




